Página 1 de 1

Requerimento Nº 263/2023

Súmula: - Requer ao Executivo – Excelentíssimo
Prefeito Igor Soares, junto a Secretaria de Saúde,
Sra. Luiza Nasi Fernandes, para que retornem a
esta Casa de Leis, se já foram realizados os
estudos referente ao informado através do SMS nº
167/21, enviado pela conceituada secretaria.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, para que interceda junto a
Secretaria de Saúde e nos retornem se já foram realizados os estudos referente ao informado
através do SMS nº 167/21, enviado pela conceituada secretaria.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras:

Conforme retorno desta conceituada secretaria através do Memorando SMS nº

167/21 onde informou que o programa já estava no Plano de Governo da Prefeitura, onde

também em 2022 (Requerimento nº 178/22) solicitei retorno quando ao andamento do projeto

por saber da importância do pleito e que volto a solicitar informações quanto a sua efetivação

junto ao nosso município.

Frisando que, trata-se de um ponto ambulatorial para o atendimento de pessoas

com necessidades especiais onde realiza diagnóstico, tratamento, concessão, adaptação e

manutenção de tecnologia assistida. Ele foi desenvolvido pelo Ministério da Saúde em 2012

buscando desenvolver seu potencial físico e psicossocial. No CER são atendidas pessoas

com deficiências auditivas, físicas, visuais, intelectuais, ostomia e etc., nas diversas áreas da

medicina, como psicologia, fisioterapia, fonoaudiologia e nutrição. Com a implementação

deste iremos qualificar o atendimento em saúde da pessoa com deficiência trazendo mais

qualidade de vida, promovendo a reinserção social e reabilitação do usuário.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

26
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

05
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

M
03

-N
8Z

7-
Z

V
Z

R
-0

C
G

H

Página 2 de 1

Sendo assim, solicito a esses competentes órgãos de nossa administração

informações sobre esta possibilidade. Sem mais para o momento, peço aprovação desta

propositura aos meus nobres pares.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

                               (Bruxão Cavanha- PL)

                                         Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

26
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

05
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

M
03

-N
8Z

7-
Z

V
Z

R
-0

C
G

H

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=UM03N8Z7ZVZR0CGH,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: UM03-N8Z7-ZVZR-0CGH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

26
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

05
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

M
03

-N
8Z

7-
Z

V
Z

R
-0

C
G

H

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=UM03N8Z7ZVZR0CGH
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UM03N8Z7ZVZR0CGH
		2023-01-25T10:17:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura